eâ certè in parte codices hebraici à corruptione et vitio vindicari non poterunt. Neque Hieronymi verba ex Commentariis in epistolam ad Galat. cap. 2, satis explicare videris. Cùm enim in illo Deuteronomii loco : *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt*, septuaginta Interpretes dictionem *col* legerint, cùm in Samaritanorum libris exstaret, cùm in eâ argumenti, quo utebatur Paulus, vis tota posita esset, non posse Judæos omnia præcepta servare, atque adeò sub maledicto esse, manifestum evadit olim in hebraicis codicibus exstitisse, idque Hieronymum sentire. Nam quòd mutationem, cùm eadem sententia constet et ex propositione indefinità universa efficiatur, ejusmodi fuisse negas, propter quam aut vadi- monium disserere, aut fuisse hebraicos codices depravatos fateri conveniat non resisto, modò Hieronymi sententiâ exploratum sit, Hebræos in eâ parte, et quidem malo animo suos codices depravasse. Adjiciam Isidorum in Chronicis initio sextæ ætatis (sive is Lucas Tudensis sit nobilis et antiquus auctor) Judæos affirmantem in odium christianæ religionis, ne contrà eos testimonia proferantur, quædam de prophetarum libris præcidisse, quædam immutasse. Objicis instructam multorum Patrum aciem pro fide hebraicorum codicum, Hieronymum præsertim atque Augustinum. Is enim locis innumeris veterum librorum fidem de hebraicis voluminibus examinandam, novorum de græcis ait, ridetque Origenis verbis in Isaïæ cap. 6, suspicantis divinos libros fuisse ab Hebræis vitiatos. Augustinus autem lib. 15 de Civitate Dei cap. 15, contendit Judæos ex locis omnibus ad corrumpendas sacras litteras conspirare non potuisse, et lib. 2 de Doctrinâ christianâ, capite 14, ad hebraica et græca exemplaria recurrendum arbitratur, si quam dubitationem attulerit latinorum interpretum infinita varietas. Iis adjicere potuisses Eusebium, qui lib. 8 de Preparatione Evangelicâ cap. 2, Philonis verbis : « Mirabile, nempe ait, mihi videtur duobus annorum « millibus, imò majori tempore jam ferè transacto, « nec verbum unum in lege illius (nempe Mosis) fuisse « immutatum, sed centies unusquisque Judæorum « morietur, priusquam legi Mosaicæ derogabit. » Adde Justinum martyrem in oratione Paræneticâ, qui Dei consilio veteres libros apud Judæos asservari ait, *ne gentes à nobis corruptos existimarent*. Quâ ratione à divo Augustino Judæi capsarii nostri vocantur in Psalm. 40 illa verba : *Benedictus Dominus, Deus Israel*; productis enim verbis ex Genes. vigesimo quinto cap. : *major serviet minori*, modò, inquit, impletum est, modò fratres nobis serviunt Judæi, tanquam capsarii nostri sunt, studentibus nobis codices portant. Bedaque in Psalm. quinquagesimum sextum, initio : « Hoc etiam « ad opprobrium pertinet, ait, nempe Judæorum, « quod capsarii, id est, librarii nostri facti sunt, quia « portant nobis libros suos, sicut solent servi post do- « minos; ipsi enim deficiunt portantes, Christiani « proficiunt legentes. » Quod nisi incorrupti servarentur, quid profuit Judæos scribarios nostros facere? Aut quâ audaciâ veteres libros proferemus, si

corruptos esse et depravatos à Judæis confiteamur? Adde eos omnes quicumque adversus Judæos disputatione susceptâ, hoc eorum peccatum, quòd veteres scripturas vitiasent, non accusârunt. Verùm huic postremo argumento Justinum opponimus et Origenem contrà Celsum, quoniam iis libris adversus utramque nationem disputabat, Judæos et Gentes. Aliis Patribus ea cura non fuit, cùm ad nostram religionem confirmandam satis multa testimonia suppeditarent Judæorum libri, in quo divinæ providentiæ lumen elucet; itâ enim permisit quosdam locos ab Hebræis corrumpi, ut veræ lectionis vestigia ubique manerent, superessentque multa alia de Christo integra testimonia, ac miraculi instar profectò sit in tantâ procacitate ejus gentis, tantâque contradicendi libidine nullum dogma eorum, quibus à nobis dissident, divinis libris inseruisse, ut parùm promovisse suis artibus et fraude videantur. Augustinus in eâ fuit sententiâ, à Judæis divinos libros depravatos non fuisse, cui opponimus tamen multò plures Patres, neque minori auctoritate, neque sapientiæ opinione minori. Origenes et Hieronymus variè sunt locuti, neque quid certi Hieronymum in eâ re habuisse argumento est epistola ad Marcellam, cui initium est ; « Ut tam parvam epistolam scriberem, jampridem, in- « quit, cum editionibus Hebræorum editionem Aquilæ « confero, ne quid forsitan propter odium Christi « Synagoga mutaverit, et ut amicæ menti fatear, quæ « ad nostram fidem pertineant roborandam plura re- « perio. » Nimirum ætate major Hebræorum fraudes cœperat odorari. Quod verò contendis hebraicos codices corrumpi non potuisse, quòd nunquam in unum locum sub duce uno convenerint ex toto orbe Judæi, ut eam depravationem communi consilio, quod erat necesse, moliri et perficere possent, argumento Augustini uteris; sed in quo tamen videaris non satis in Hebræorum libris et historiâ versatus. Affirmant enim Judæi, Elias Levites, sect. 2 accentuum, et in 3 præfatione Massoreth, et David Kimhi, præfatione in Josue, primùm quidem ab Esdrâ fuisse doctissimos quosque Judæorum ad generalem gentis conventum celebrandum convocatos, atque, quod nostri divinæ inspirationi, atque numinis inflatui tribuunt, in eo conventu, quem ipsi *congregationem magnam* vocare sunt soliti, memoriæ beneficio, et codicum samaritanorum collatione Scripturas divinas, quæ perierant, fuisse restitutas confirmant, atque nonnullos locos ab antiquâ lectione immutatos quos ex Rabbi Selomo desumptos Petrus Galatinus explicat, lib. 4 contrà Judæos cap. 5. Postmodum anno post templi excidium Tito 436, nimirum salutis anno 512, alteram sub totius gentis ex oriente et occidente sole congregationem fuisse Tiberiade famosissimam, in quâ Thalmud babylonicum editum memorant, divinis libris puncta vocalium loco addita, cujus rei causas hoc loco explicare non attinet. Illud constat in variâ codicum lectione eam fuisse prælatam, quæ omnium aut plurimorum certè calculis probabatur, cùm sententiis discrepabant, lectione alterâ prælatâ, diversa adjicie-

batur ad marginem. Vides existisse conventum, in quo communi consensu Judæorum proceres potuerunt universos codices depravare. Quod factum esse contendunt adversarii magnæ illius sub Esdrâ congregationis exemplo, et ob insitam animis confidentiam, christiani nominis odium non minùs quàm quò plures hæreticorum sectæ olim, nostrâque ætate victoriæ cupiditate, veritatis odio Scripturas sacras depravarunt. Et est par credere ex pluribus lectionibus eam fuisse prælatam, quamvis minori codicum numero, et argumentis infirmioribus, quæ nostræ religioni minimùm favere, nostrisque libris et causæ convitium facere maximè videbatur. Illud postremò si addidero, finem faciam, locum ex Psalmo 21 : *Foderunt manus meas et pedes meos*, manifestè esse in hebraicis codicibus depravatum, in quibus legitur, *sicut leo manus meas et pedes meos*; nam auctor Massoreth magnæ, in quibusdam correctis libris invenisse se affirmat, in textu quidem : *caru*, id est, *foderunt*, in margine autem : *caari*, id est, *sicut leo*, et Rabbi Isaac, libello quem contrà Lindanum edidit, quamvis pro hebraicorum codicum veritate disputans, hoc tamen loco veram lectionem esse immutatam apertè confitetur, et erat vera lectio restituta in hebraico codice Bibliorum complutensium optimo consilio, nescio autem cur in Bibliis regiis fuerit mutatum restitutà communi Hebræorum lectione, sed vitiatà. Neque satis est aliquà ratione eas duas lectiones posse conciliari, quod tu acutissimè facis, quò minùs fateri sit necesse, hebraicas voces esse vitiatas. Hæc habui, vir doctissime, quæ de universâ tuâ disputatione monerem, studio tibi obsequendi excitatus, neque tuam aut cujusquam catholici viri sententiam rejiciens prorsus, quasi religioni contrariam. In quo sum solitus quorundam theologorum modestiam requirere, accusare imperitiam et temeritatem pronuntiandi. Scio enim de his rebus aliisque id genus incolumi fide, atque integrâ charitate, veritatis indagandæ studio disputari. Neque linguarum utilitatem dignitatemque elevare contendo, undè fructus manat uberrimus, et quibus addiscendis magnam ætatis et studiorum partem consumpsi, eo tamen animo, ut hebraica græcæque commentarii vice essent ad explicandam eam Scripturæ divinæ editionem, quam suscipit et probat Ecclesia. Quâ in re quantum promoverim, dicere non est necesse; voluptatem certè quantam maximam possum, animo capio, cum ad cognoscendas divinas litteras ab iis præsidii instructus me confero. Neque non possum non vehementer eorum studium et diligentiam celebrare, quicumque nostrâ ætate in hoc genere sudârunt, cum latinis græca et hebraica jungentes magno Ecclesiæ commodo, et ad majorem multò divinarum Scripturarum lucem comparatum studium, de quorum industriâ et laudibus consequens ætas, ut arbitror, sincerius atque incorruptius judicabit, imperitorum invidiâ sedatâ, quâ immeritò hoc tempore flagrant. Eorum conatibus, vir doctissime, fave, nosque ut facis, mutuò ama : dabisque veniam, si quid paulò liberius dictum est. aut si quâ in parte

hujus disputationis lapsi sumus, atque illud cogita non, minori nos Toleti, quàm vos istic librorum penuriâ laborare, plurimæque in his litteris auctorum testimonia locosque ex nostris schedis esse producta. Vale.

CAPUT IX.

Nemini licere privatâ auctoritate hebraicos divinæ Scripturæ codices castigare.

Hebraicos codices neque incorruptos esse omni ex parte, neque è contrario magno aliquo incommodo, atque in majoris momenti locis depravatos satis, ut arbitror, confirmavimus unâ disputatione in utramque partem extremè peccantium opiniones jugulantes. Sed ex quâ tamen disputatione occasionem aliquis arripiat hebraicos divinæ Scripturæ libros privatâ auctoritate castigandi invertendique litteris, aut punctis commutatis, quæ magna persuasio esset; et nostrâ ætate quidam Commentariis in Isaiam facere ausus est, herculeâ planè audaciâ, exemplo pravo, uti sequentia declarabunt. Tertullianus enim, libro de Præscriptionibus hæreticorum, *Scripturam sacram Ecclesiæ catholicæ possessionem esse propriam*, ait, *in alienam messem imittere falcem ejus adversarios, quoties Scripturas tractant*. Quod dictum tametsi de hæreticis usurpari consuevit et intelligi, debet ad Judæos etiam extendi, qui ex quo Christum repudiârunt, tum à Dei Ecclesiâ exclusi sunt, tum etiam divinæ Scripturæ jus penitus amiserunt, quod Justinus certè addit in oratione Paræneticâ his verbis : « At si quis eorum, qui temerè con- tradicere consueverunt, nobis objiciat non nostros hos esse, sed Judæorum libros, eò quòd ad hoc us- que tempus in synagogis eorum asserventur, et per vanitatem nos jactare religionem ex eis hausisse dicat, is scire debet ex rebus ipsis quæ in libros hos- ce sunt relatæ, non ad Judæos, verùm ad nos Christianos doctrinam eorum pertinere. » Cum possessionem Ecclesiæ Scripturam esse dico, non de latinis tantùm aut græcis codicibus loquor, sed de omnibus libris sacris, quâcumque linguâ sint scripti initio, sive in aliam conversi publico consensu, et majorum auctoritate suscepti in usu sunt. Neque enim ità Ecclesia ullo tempore latinos codices legit atque probavit, ut græcos aut hebraicos rejecerit. Qui consensus totius Ecclesiæ, omniumque virorum doctorum atque scholarum usus declarat hebraicos et græcos Scripturæ divinæ codices tanquàm divinos libros explicantium. Omnino absurdum videretur divinas Scripturas, hoc est, Testamentum quod Deus nuncupavit et in quo Ecclesiam hæredem scripsit, in linguam latinam transfusum modò conservari, amissum aut depravatum esse penitus et contaminatum in iis linguis in quibus scriptum primò est, et litterarum monumentis, ut ad posteros transmitteretur commendatum. Annon meritò incuriæ accusaretur Ecclesia, si tantum thesaurum quorundam hominum perfidiâ de manibus extorqueri sibi atque lacerari passa esset? Annon quis meritò posset existimare Deo Ecclesiam exosam fuisse aliquandò, qui fraude hominum perire neglexisset, quo majus in terris sui amoris pignus sponsæ suæ nullum reliquerat? Angustè ergo de rebus, atque præposterè

sentire mihi videntur, quicumque Ecclesiam longo indormisse tempore, neque in eâ viros doctos fuisse arbitrantur, penes quos divini libri tum græcè, tum hebraicè conservati ab omni temporis injuriâ et adversariorum insidiis tuti essent. Sit ergo fixum non minus ad Ecclesiæ curam hebraicos et græcos codices, quàm latinos pertinere. Unde primùm efficitur, quod non semel superius est dictum: neque eos codices potuisse in universum in re majoris momenti corrumpi; continuò enim Ecclesia accurrisset, quæ divino instinctu et inflatu regitur, et viri docti, quorum numerus aliquis semper fuit, periculum indicassent; neque in re apertâ diutiùs hærrere necesse est. Deinde, quod hujus disputationis est, si sacri libri in aliquâ linguâ depravati maximè essent, nullius privatâ industriâ et auctoritate castigari deberent, sed publicâ potiùs Ecclesiæ, in quo quidam hallucinantur contententes hebraicos codices ex Patrum scriptis, vel ex versionibus græcâ atque latinâ castigari debere, imprudenter sanè et audacter. Quid enim Plinii, Platonis, Aristotelis, non liceat ex conjecturis aut commentariis Arabum et Græcorum, nisi adsit correctissimorum codicum fides, receptam usu lectionem mutare, et audeat quis Scripturæ sacræ correctionem ad suum arbitrium revocare, atque ejus lectionem absque ullâ codicum meliorum ope ex privatis conjecturis emendare? Quid si secundus et tertius, aliique innumeri prioris exemplo incitati eandem sibi sumant facultatem et auctoritatem emendandi hebraicos codices; annon brevi futurum est, ut tam varii codices evadant, quàm sunt varia hominum judicia discrepantesque sententiæ? Licet quidem in Commentariis aut separato opere indicare, si quid ab antiquo immutatum deprehendimus, quod Hieronymus multis locis, aliique ejus exemplo cum laude præstiterunt. Cæterùm codices ipsos, litteras aut puncta immutare, quoniam eos uti ab Hebræis servantur recepit Ecclesia, vel leviter attricare nefas sit; nimirum hebraici codices Scripturæ, quod initio dicebamus, communis Ecclesiæ possessio sunt, neque à quoquam debent sine publicâ auctoritate et consensu castigari. Quocirca immutatio punctorum et accentuum, quæ facta est in veteri Testamento hebraico Bibliis complutensibus, quamvis sentiendi et verborum significatione retentâ passim à viris doctis accusatur, et in Bibliis regiis vetus ratio est restituta.

CAPUT X.

De Massoreth, punctis et hebraicis dictionariis (1).

Sæpè hæc disputatione de libro *Massoreth* ac punctis hebraicis mentio facta est, et quæ fuerit ea excogitandi ratio, ex parte explicatum; nunc paulò plura addenda sunt, ac finis imponendus disputationi de libris hebraicis. In libro quidem *Massoreth*, quæ vox traditionem significat, variæ lectiones codicum hebraicorum, qui olim exstiterunt, variaque punctorum in eis ratio continetur, quæ ad marginem Bibliorum hebraicorum adjici solent, inventum utile inprimis ac com-

(1) Consule Valtoni Prolegomena.

modum; nam eâ diligentia cautum est, ne facile hebraici codices vitiari possint; quo certè tempore ea ratio fuerit excogitata, non omnibus convenit, quibusdam proximè ad *Esdrae* tempora ejus originem revocantibus, resistentibus aliis, ac eam diligentiam ante non multos annos factam fuisse putantibus, et est verisimilius, quod superius est dictum, *Tiberiade* cum multis eum librum fuisse consarcinatum, collatis in eum variis lectionibus, quæ in antiquis codicibus eo tempore inventæ sunt. Nam hebraicos codices variasse olim, tum is liber argumento est, tum diversæ ab usitatis orientalium codicum lectiones, quæ separato opere ad calcem hebraicorum Bibliorum adjiciuntur, quæ quatuor tomis distincta nostrâ ætate Venitiis formis expressa prodierunt. Præterea ex Hieronymi scriptis satis constat, hebraicos codices olim non modò vocalibus litteris, in quarum locum puncta successerunt, sed etiam integris vocibus inter se discrepasse. In illud *Isaie* tertio: *Mulieres dominatæ sunt eis*, *Aquila* vertisse *exactores et sæneratores* ait; haud dubium, quoniam ubi alii *nasim*, id est *mulieres*, legerunt, *Aquila* *noghesim*, id est *sæneratores* habuit, et cap. quadragesimo septimo initio duplicem lectionem hebraicam fuisse ait, cujus rei multa alia exempla proferri possent, nisi aliò properaret oratio, nimirum eâ diligentia satis cautum non esse, ut hebraici codices inter se non discrepent, cum libri *Massoreth* exempla non satis inter se conveniant. *Pagninus* in radice ׀׀׀, *Isaie* vigesimo nono, versu decimo tertio, ubi ea dictio legitur cum puncto, *smol*, et tamen in quâdam *Massoreth* legi ait, cum puncto, *jamin*, significatione mutatâ. Præterea *Massoreth* quæ circumfertur in Bibliis magnis hebraicis differre nonnunquam consideravi ab eâ *Massoreth*, quæ in Bibliis regiis nuper est edita. Quomodò ergo is liber potuit sacros libros incorruptos conservare, cujus exemplaria opinionibus atque lectionum varietate non parùm sæpè discrepant? Adde duos versus *Josue* vigesimo primo, extremo in hebraicis codicibus desiderari, qui in antiquioribus codicibus exstabant, uti superius est dictum. Et auctor *Massoreth* magni, *Psalmo* vigesimo primo, invenisse se ait in quibusdam correctis codicibus *foderunt*, quidem in textu, in margine autem, *sicut leo*. Vides Hebræorum codices variasse? Sanè cum vetustatis injuriâ, et librariorum incuriâ, libri alii sacri et profani multis maculis sæpè contaminentur, nùm solos Judæorum libros à communi conditione exemptos fuisse dicemus? Non arbitror, nisi judaicis rebus nimium favere videri velimus. Tametsi non dubitabam post eam diligentiam à Judæis factam multò incorruptiores quàm antea, hebraicos codices fuisse conservatos. Puncta in *Tiberiadis* conventu sacris libris fuisse adjecta, superius est dictum. Ea adjiciendi duplex causa exstitit, nimirum quoniam paucæ vocales, quibus Hebræi utebantur, progressu temporis in varios sonos abierant, neque eodem modo locis omnibus sonabant, quod hoc tempore in linguâ præsertim gallicâ contingere consideramus, ut eadem vocalis in variis locis varium etiam sonum habeat. Ea varietas cum usu et consue-

tudine potius quàm certâ regulâ constaret, seque Judæi in omnes provincias dissipari viderent, punctis quibusdam additis ad sacros codices, quo pacto vocales locis singulis pronuntiandæ essent, prudenti consilio designaverunt. Ea prima excogitandi puncta causa fuit. Altera huic affinis, quoniam vocales litteræ non tantùm variis modis proferebantur, sed etiam expressæ locis omnibus non erant, ac plerisque dictionibus consonantes tantùm litteræ exprimebantur, quæ magna confusio ac perturbatio rerum erat; nam variis vocalibus subintellectis, eædem voces non modò variis modis proferebantur, sed etiam significatione variâ, quod Hieronymus docet multis locis, præsertim Habæuc. 3, in illud: *ante faciem ejus ibit mors*, et in Isaïæ vigesimi sexti capituli illa verba: *mortui non videbunt*. Non ignoro plerisque persuasum esse nullas in hebraicâ linguâ litteras vocales esse, sed consonantes tantùm, quos opinione falsos esse Hieronymus indicat epistolâ 126, quæ est ad Evagrium: *Vocalibus*, inquit, *in medio litteris Hebræi perrarò utuntur*. Sanè quatuor litteræ, quæ ab Hebræis vulgò quiescentes vocantur, olim vocalium officium implebant. At inventis punctis in earumque locum substitutis, hodiè ferè quasi supervacaneæ quiescunt: præter illas Hieronymus ad illa verba Osee 2: *Et erit in illâ die, ait Dominus*, litteram ׃ vocalem esse Phœnicibus et Sidiis ait, et sonare *e* et *a*. Quam opinionem nescio, an satis nostræ tempestatis Hebræis probare possit, eam litteram nunquàm inter vocales, ne inter quiescentes quidem numerantibus, nisi quis dicat id Phœnicum linguæ esse proprium, neque convenire in hebraicam. De dictionariis hebraicis pauca sunt adicienda propter eos, qui incredibili audaciâ pronuntiant omnes ferè vocum hebraicarum significationes à Judæis mutatas contendunt, vel per inscitiam ejus gentis, aut in odium nostræ, rationemque grammaticæ perturbatam esse, atque ex divi Hieronymi scriptis restituendam videri, quemadmodùm ex eo et septuaginta Interpretum versione vocum hebraicarum, veteres significationes; qui perindè mihi videntur sentire, ac si linguam græcam asseverarent non ex græcis scriptoribus addiscendam, sed ex paucis verbis, quæ in scriptorum latinorum libris græcè inveniuntur sparsa; ac debuit venire in mentem, quod Chrysostomus scriptum reliquit, vocum significationes petendas esse ex libris Judæorum, Scripturæ sensa ex Ecclesiæ thesauro. Neque puto gentem ullam in odium alterius linguæ suæ significationes commutasse, ne fieri quidem fortassè potest cùm significatio vocum non ex paucorum arbitrio pendeat, sed ad multitudinis consensum revocanda sit; quæ nescio qui possit universa ad fraudem faciendam conspirare. Neque dubium est tamen Judæorum incuriâ magis quàm pravitate multas vocum hebraicarum significationes in dictionariis vulgò deesse, quas Ecclesia secuta est, et quæ possint non ex nostris tantùm, sed ex Hebræorum libris erui atque restitui, in quo christianis interpretibus divinarum Scripturarum sudandum fuisse videtur; verùm id vitium dictionariis hebraicis

cum græcis, atque latinis commune est, quos quotidie videmus novis vocibus, novisque aliarum vocum significationibus locupletari. De Hebraicis unum aut alterum exemplum proferatur. Isaïæ vigesimo secundo cap., ubi nos legimus: *Sicut asportatur gallus gallinaeus*, in hebraico est dictio *Ghebert*, quæ vox *virum* significare solet. Itaque omnes interpretes recentiores, *virum*, in eo loco Isaïæ, non autem *gallum* significari aiunt, præter unum Cardinalis complutense dictionarium, ob Hieronymi auctoritatem, cùm Vulgatæ interpretationem potuissent antiquorum Hebræorum etiam auctoritate tueri, in quo illis laborandum fuit, nam sic Rabbi Selomo, et Rabbi Kimbi; hic nostram interpretationem affirmat in Midrassim, hoc est, hebraicis explanationibus et antiquis sacrorum librorum inveniri, ille eam amplectitur dicens: *transportatione galli, qui transit de loco in locum*. Et num. 33, ubi hebraicè legitur: *profecti sunt de Asion Gheber*, Targum Hierosolymitanum explicat, *profecti sunt ab arce galli*, quod miror nullum ex novis interpretibus considerasse, usquè eò, ut vir quidam insignis in Hispaniâ, quem nominare non est necesse, commentariis ad eum locum, negaverit vocem illam hebraicam usquàm in galli significatione poni. Deinde, Paulus ad Hebræos 9, dictionem *berith* in significatione *testamenti* interpretatus est, ex eoque confirmavit mori Christum necesse fore, *ut testamentum quod nuncupaverat, sanctum esset et validum*, quam tamen vocis significationem video ab omnibus dictionariis fuisse prætermisam, etiam à Hieronymo, Jerem. 31, vers. 31, ubi pro voce *câ*, *fœdus pactumque*, reddidit: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris*. Præterea Job cap. 19, ubi nos legimus: *reposita est hæc spes mea in sinu meo*, novi interpretes: *defecerunt renes mei in sinu meo*; vocem *Kelioth*, pro quâ noster interpres *spem* posuit in *renum* significatione sumentes, negantesque verbum *Kalach* hebraicum, undè ea vox deducitur in *desiderandi expectandive* significatione poni; cùm ex chaldaicâ linguâ, quæ Hebraicæ affinis est ac fermè eadem, constet verbum *Kale* in *sperandi sive expectandi* significatione poni, et nomen *Keliot*, *spem*, sive expectationem significare. Mitto alia quæ magno numero afferri possent, neque enim in unum locum congerenda sunt omnia, et disputationi de hebraicis codicibus finis est hic imponendus, atque ad græcos codices et interpretes transeundum, si priùs de paraphrasi chaldaicâ et versione syriacâ pauca dicta fuerint.

CAPUT XI.

De paraphrasi chaldaicâ, sive Targo (1).

De auctoribus paraphrasis chaldaicæ primùm dicendum est, deinde de utilitate, postremò de vitiis quibus fœdata est primus Jonathas divinos Prophetarum libros, atque ad eò Josue, Judicum et Regum libros, quos Hebræi inter propheticos libros numerant, chaldaicè reddidit viginti circiter annos ante Christi

(1) Vide Valt. Proleg. et Renald. Dissert.

adventum. Hujus diligentiam Onkelos imitatus, Hadriani imperio, Moysis quinque libros in chaldaicam linguam vertit. Quem Hebræi ex Titi Augusti sorore natum suadent, nimirum si vera prædicant, à patre Vespasiano susceptà ex Judæa aliquà feminà, quo tempore res in Palæstinà gessit bellumque judaicum. Verùm Eliæ Levitæ verba præstabit adscribere hæc conformantis in præfatione dictionarii chaldaici: *Jonathas è discipulis Hillelis fuit, qui vixit centum circiter annos ante templi excidium. Onkelos autem fuit filius sororis Titi ejus qui templum evertit.* Subsecutus est longo quamvis intervallo Josèph Cæcus, aliorum librorum veteris Testamenti, qui Cherubim vocantur, novus ac tertius interpret. Non ignoro quosdam existimare à singulis hisce interpretibus conversos omnes libros sacros, tametsi eorum diligentia magnà ex parte periiit; neque desunt inter hebraicos scriptores qui Jonathas versionem in legem citent. Verùm hoc tempore ea interpretatio non exstat, quemadmodum neque duorum aliorum interpretum, nisi in eos libros tantum quos commemoravimus. Citatur etiam frequenter in eorum libris Aquilæ chaldaica interpretatio, ejus qui inter græcos interpretes numerantur, alterius, haud facilè dixerim. Nonnulli eundem *Onkelum* esse credunt, nominis similitudine inducti, conjecturà haud parum sæpè fallaci vanaque, atque hactenus *Targum Babylonicum* dictum, quod babylonica lingua constet. Exstat enim præterea tum in libros Mosis præcipuè, tum quosdam alios è divinis libris alia interpretatio chaldaica, quam *Targum Hierosolymitanum* nominant, incerto auctore, sed quam Galatinus, libro undecimo contra Judæos, capite primo, convenire vel maximè cum nostrà editione latinà vulgatà testatur. Chaldaicam interpretationem, que vulgò circumfertur in libros Job, Psalmos et Proverbia, qui omnes inter *Cherubim* numerantur, ex hierosolymitanà interpretatione seu *Thargum* esse, opinio probabilis, quoniam toto genere ab aliorum librorum interpretatione discrepat, et multas voces admixtas habet ex linguis græcà, romanà et aliis, in quo differt à *Thargum* babylonico, argumento eam interpretationem fuisse factam quo tempore nationes externæ Judæorum imperium tenuere, quorum commercio lingua vetus magnoperè est vitata. De quinque libellorum chaldaicà paraphrasi, nempè Cantico. Lamentationibus, Ruth, Esther, Ecclesiaste, idem Elias in eà præfatione negat se nosse quo auctore sit facta, neque esse tamen hierosolymitanam. Ratio certè interpretandi præsertim in Cantico Salomonis et Lamentationibus toto cælo discrepans ab aliorum librorum interpretatione. Hæc de auctoribus *Thargum* dicta sunt. De utilitate pauca adjiciamus. Est enim cognitio ejus linguæ et paraphrasis commoda ad comparandam hebraicæ linguæ cognitionem. Est enim chaldaica lingua veluti dialectus hebraicæ, quippe quæ ex illà manavit et cum eà connexa est. Eoque in Clementinà de magistris in publicis scholis mandatur, *non professores modò linguæ hebraicæ constitui, sed chaldaicæ.* Multæ significationes vocum hebraicarum temporis

injurià potius quàm hominum culpà exciderunt de memoria, ut aliquandò mirum videatur magnoperè ab hebraicis codicibus græcos aut latinos discrepare. Ad eas significationes eruendas sæpè multum confert cognitio linguæ chaldaicæ. Cujus rei multa exempla proferri possent, et non pauca in hac disputatione attentus lector per se considerabit. Ad eruendum germanam divinorum librorum sententiam multum sæpè adjuvat chaldaicæ paraphrasis collatio, tum ad revincendos Judæos, qui eam, ut divinos libros suspiciunt. Contingit sæpè divinæ Scripturæ locos Judæorum malitià à Christo detorqueri aliò. Ratio optima eos redarguedi si ex antiquis Rabbiorum scriptis aut etiam paraphrasi chaldaicà, quod sæpè contingit, ostendamus in eo haud dubium hallucinari. Verùm cum is liber à Judæis sit editus et in eorum manibus semper hæserit, multis partibus esse vitiatum docti omnes consentunt, ii etiam qui nimio plus judaicis rebus afficiuntur, quorum est nostrà ætate magnus numerus. Atque in Pentateucho nonnulla, leviora tamen, vitia sunt; in aliis libris majora frequentioraque. Quà causa in Bibliis complutensibus ea paraphrasis in Pentateucho est adjecta, in aliis libris prætermissa. Verùm quoniam in Bibliis hebraicis circumfertur, tum in Regiis cum interpretatione latinà, operæ pretium erit ex multis quædam in medium proferre errata, ut lector quantà cautione opus habeat in ejus libri lectione ex iis quæ subjiciuntur intelligat. Itaque de futuro Messie adventu quem illi quidem venturum expectant, de liberatione ab eà quâ modò opprimuntur captivitate, de restitutione gentis ex iis locis, in quâ dissipata est, multa totà eà paraphrasi sunt dispersa. Quid de bello Gog et Magog dicam famosissimo, quod sub initium regni Messie ejusque auspiciis profligandum Judæorum universa natio somniat? De quo in paraphrasi chaldaicà agi invenias, Cant. cap. ult. 4. Tum plura adjicit Moses ben Maymon, totius Misna cap. ult. his verbis: *Initio dierum Messie erit bellum Gog et Magog. Et ante bellum Gog et Magog princeps excitabitur Israeli ad præparandum corda eorum, quoniam dictum est: Ecce ego mitto vobis Eliam prophetam.* Quàm verò sint ridicula quæ de hujus belli successu disputant Judæi, non est hujus loci commemorare. Sed certè *Gog* et *Magog* romanum imperium intelligunt, et Christianorum, quod malis omnibus pejus oderunt. Inter alia Judæorum deliria unum est non esse ad vitam in resurrectione revocandos, nisi eos tantum qui sepulti fuerint in terrâ Israel; reliquos negant ad vitam redituros prius quàm per occultas cavernas terræ ad eam regionem quasi postliminio redeant; quod illi dictum de animarum transmigratione ex instituto Pythagoricæ interpretantur, eamque revolutionem *ghilghul* vulgò vocant, uti Elias copiosè docet in *Thisbi*. Quo modo unam animam primùm in Adam, deinde in Davide fuisse, postremò in Messia fore contendunt. Hanc vanitatem apertè docet chaldaicus paraphrastes, Cantic. cap. ultimo vers. 5, his verbis. « Dixit Salomon propheta, quando revivissent mortui, futurum est ut scindatur mons Olivarum, et omnes mortui Israel

« egressuri sunt ex eo; et etiam justī, qui mortui
 « sunt in captivitate, venturi sunt per viam spinarum
 « sub terrā et egredientur ex monte Olivarum. » Deliri-
 um alterum, animas impiorum unā cum corporibus in-
 terire : quod apertè docet Rabbi David Kimhi in Psalmi
 primi ea verba : *Quoniam non resurgent impii in judi-
 cio* : negatque in extremā resurrectione ad vitam susci-
 tandos. Quod iterū tangit Isaia 51, vers. 14. Hanc
 opinionem æquē stultam atque impiam pluribus locis
 indicare dissimulanter videtur chaldaica paraphrasis.
 Ex multis locis quosdam designare mihi suspectos sat-
 tis habeam : Psalm. 61, à vers. 21, et deinceps Isaia
 42, vers. 11, et cap. 51, vers. 44, ubi ait : *Justi non
 morientur in corruptionem* ; tum Hieronym. 51, vers.
 39 et 57. Illud impium quod Ecclesiasticus 9, vers. 2,
 ait omnia ex fato sive stellis pendere his verbis : *Om-
 nia ex fato sive ex stellā pendent, atque ex caelo decretum
 est quid futurum est omnibus*. Quæ sententia superiori
 etiam versu posita est. In quo latini interpretis cautio
 jure laudanda, qui pro *fato providentiam* posuit atque
 ex illā omnia pendere ait. Cū constet vocem *כחלום* *fa-*
tum fortunamque significare in *providentiæ* significatione
 exstare nunquā. Jam illud quā superstitiosum quod
 ult. Cant. cap. vers. 3, cū chaldaicè, tum latinè legi-
 mus : « Dixit cœtus Israel : Ego electa sum suprā om-
 « nes populos, quia alligo frontalia manui sinistrae meae
 « et capiti, chartulaque infixā est lateri dextro portae
 « meae, cujus tertia pars respicit thalamum, ut non ha-
 « beant licentiam dæmones ad nocendum mihi. » Illud
 paulò inhonestiùs Ecclesiastici 4, vers. 11 ; quod ubi
 nos legimus : *Etsi dormierint duo, fovebuntur mutuo*,
 chaldaicè explicatur : *si dormierint duo, vir et uxor
 ejus, calor erit eis in hyeme, sed unus quomodo calefa-*
ciet ? Verū hęc fortassis minuta judicantur. Quid di-
 cemus cū præcipua de Christo et mysteriis religio-
 nis christianæ aliò sæpè detorta videamus ? Cujus rei
 aliquot exempla subjicimus. Psalmus secundus de
 Christo totus intelligitur, et citatur ad Hebr. cap. 1,
 Apoc. cap. 2 et 19, ac præsertim illis verbis : vers. 7 :
Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodiè ge-
nui te. Christum Deum esse manifestè colligitur. Chal-
 dæus tamen ea penitè invertit cū sic explicat :
*Dominus dixit mihi : Dilecte, sicut filius est patri, tu mihi
 purus est*. Quod his verbis divinitatis vestigium ?
 Psalm. 44, titulus, *Canticum amantissimi*, ut vertit
 Hieronymus, et in Vulgatā, *Canticum pro dilecto*. Quæ
 verba sicut et totus Psalmus ad Christum referuntur.
 Chaldæus sic invertit : *Ad laudem pro assessoribus
 Sanhedrin ipsius Mosis, quæ dicta est in prophetiā per
 filios Chora, intellectus bonus, hymnus et confessio*, ubi
 nulla de dilecto Christo mentio. Quid Psalmo 68, cujus
 initium est : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt
 aquæ usque ad animam meam*, qui à Catholicis de
 Christo intelligitur, et ea sententia citatur, Joan. cap.
 2, ad Rom. cap. 15, Matth. 27, et Act. cap. 1. Chal-
 dæus videtur planè ita ad Davidem traducere, ut de
 Christo vix ac ne vix quidem posset intelligi. Psalm.
 90, vers. 7, ubi nos legimus : *Cadent à latere tuo mille,
 et decem millia à dextris tuis*, Chaldæus posuit : *Recor-*

*daberis nominis sancti, et cadent à latere sinistro tuo
 mille* Nempe fabulantur Judæi prolatione nominis Dei,
 quod ipsi sanctum aut Sem-Hammeforas vocant, olim
 miracula patrata. Quod falsum est, neque carens su-
 perstitutionis vitio. Psalm. 109, ubi nos legimus : *Tu
 es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchise-*
dech ; quod Paulus ad Hebræos cap. 5, vers. 10, cita-
 vit, ut probaret aliam sacerdotii fore rationem in no-
 vo Testamento diversam à veteri, Chaldæus sic reddi-
 dit : *Juravit Dominus in verbo suo, me præfectum iri
 magnum sacerdotem in mundo futuro, quòd fuerim rex
 immaculatus*. Atque adeò totum Psalmum è Christo ad
 Davidem traducit. Psalmi 118, vers. 22, pro illis ver-
 bis : *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic fac-*
tus est in caput anguli. Quem locum Matth. cap. 22,
 vers. 42, Christus de seipso explicat, et inter Hebræos
 de Messia profectò accipit, certè Rabbi Selomo Mi-
 chææ cap. 5, ad illa verba : *Ex te mihi egredietur dux*,
 sic enim ait : *Hic est Messias filius David*. Sic enim
 scriptum est : *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes*,
 Chaldæus sic posuit : *Puerum despexerunt ædificatores,
 qui inter filios Isai meruit constitui rex et dominator*,
 nempe pro *Eben*, quæ vox *lapidem* significat, legit
Aben, quod est *filius*, fraude, ut puto, ne locus intelli-
 geretur de Christo. Finis non sit si deliria omnia veli-
 mus colligere, et necessariò multa sunt resecanda. Ad
 Prophetas accedamus. Isai. cap. 9, vers. 1, ubi nos
 legimus : *terra Zabulon et terra Nephtalim* et quæ se-
 quuntur verba, Matthæi cap. 5, de Evangelii luce
 explicata, Chaldæus ad captivitatem decem tribuum
 convertit et liberationem populi ex Ægypto. Verba
 ejus prætermittimus. Totum cap. 53 de Christi morte
 intelligitur planè, eaque sententiā Apostoli pluribus
 novi Testamenti locis explicaverunt. Chaldæus de la-
 boribus explicat et ærumnis, quas judæicus populus
 in captivitate est perpessus. In quo video Rabbinos re-
 centiores Selomo et Kimhi vehementer laborasse, ut
 totum caput, quo nullum est manifestius de Christo in
 veteri Testamento, novis expositionibus atque detortis
 aliò averterent. Quid cap. 61, vers. 1 : *Spiritus Do-*
mini super me, eò quòd unxerit me ad annuntiandum
mansuetis misit me. Quæ verba Christus de seipso, Lu-
 cæ cap. 4, intelligenda docuit Chaldæus de ipso pro-
 phetā explicat manifestè. Quemadmodum cap. 64,
 vers. 3, illa verba : *Oculus non vidit, Deus absque te*,
 quæ Paulus, 1 ad Cor. cap. 2, vers. 9, de veræ reli-
 gionis mysteriis intelligit, non minùs turpiter Para-
 phrastes implicat suā expositione, ut ne vestigium qui-
 dem leve relinquatur veræ sententiæ. Quid de Jere-
 miā dicam ? Illis verbis cap. 11, vers. 18 : *Mittam us*
lignum in panem ejus, ligni vocem ad veneni signifi-
cationem traducit, quæ perversio illi cum Pagnino com-
munis est. Cap. 31, vers. 15, illud : *Vox in excelso au-*
ditā est lamentationis, luctus et fletus, Rachel plorantis
filios suos, pari licentiā chaldæa paraphrasis depravat.
 Malachiæ cap. 11, vers. 1, illud : *Non est mihi volun-*
tas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestrā ;
ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen
meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur

nomini meo oblatio munda. Tùm illud Zachariæ cap. 11, vers. 12 : *Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos*. Tùm ex eodem prophetâ cap. 13, vers. 6 : *Quæ sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* Ita Chaldæus pervertit, nullum ut vestigium exstet ejus sententiæ, quam Evangelistæ et Catholici reddiderunt. Porrò qui hæc et similia innumera aut percurrimus, aut silentio penitus involvimus, nùm minuta persequemur ut Jonæ 2, vers 5, cùm Jonam in mare *Suph*, id est, *rubrum*, de navi præcipitatum affirmat, cùm Joppe, ubi navem conscendit Jonas, portus sit maris Mediterranei, non Rubri, neque ab uno in alterum sit trajectus. Nam pro affirmatione Chaldæum aliquandò negationem reddere dubium non est. Certè Genes. 4, vers. 23, pro : *Occidi virum*, ille habet, *non occidi virum*. Tùm pro singulari numero pluralem, Genes. 22, vers. 18, et 26, vers. 4, et 28, vers. 14 : *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Chaldæus, relicto singulari numero, in quo vis mysterii erat, dixit his omnibus locis : *Benedicentur propter filios tuos omnes populi terræ*; cùm Paulus ad Galat. 3, vers. 16, dicat : *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus*. Quæ à me dicta sunt omnia, ut lector intelligat, quantâ cautione is liber legi debeat, quantisque maculis sit multis in locis sedatus. Neque verum esse, quod quidam vir doctus nostrâ ætate incautè posuit, hos interpretes Spiritu sancto afflotos eas paraphrases confecisse.

CAPUT XII.

De editione syriacâ (1).

Syriaca lingua et ipsa ab hebraicâ manavit, chaldaicæ affinis, caractere tamen discrepans, atque eâ quâ Hierosolymæ et vicinis locis Syriæ Judæi usi sunt ab antiquo et nunc utuntur Christiani, multis libris in eâ scriptis locupletata. Inter quos majori famâ celebrantur, quos Ephrem diaconus magno numero de variis argumentis, Basilii Magni tempore, publicavit in eâ linguâ. Exstant quin etiam divini libri in eam conversi linguam et quidem novi Testamenti libros Albertus Widmanstadius, Ferdinandi imperatoris cancellarius, typis vulgandos primus curavit, deinde Bibliorum regionum consarcinatores in quinto eorum tomo adjecerunt cum interpretatione latinâ, quam Guido Fabricius, vir doctus et pius, adornavit. Veteris Testamenti duplicem versionem habent, alteram ex hebraico factam, alteram ex græcâ septuaginta Interpretum editione. Auctor Moses Barcepha, disputatione de paradiso parte primâ; qui et ipse inter syriacos scriptores numerari debet, vir haud dubium doctus, tùm in divinis, tùm in veterum Patrum græcorum libris diligenter versatus. Itaque ex utrâque versione affert sæpè testimonia. Theodoretus etiam syros codices veteris Testamenti citat, certè Jonæ 3, ad illa verba : *Adhuc tres dies et Nive subvertetur*. Nec sanè vetus Testamentum syriacum non vidimus, ac ne typis quidem expressum hactenus prodiit. De novo Te-

(1) Vide Valt. Proleg. et Renald. Dissert.

stamento pauca hoc loco dicenda sunt. Quod non negabo commodum fore ad eruendam sententiam plurimum locorum, qui in libris et codicibus, tùm latinis, tùm græcis, multâ obscuritate sunt impediti. Ac præsertim ex capitum seu sectionum titulis, quibus de juniis mentio fit, de cruce et ejus veneratione, de vigiliis, precibus pro defunctis, satis intelligitur falli sectarios, cùm hos et similes ritus à romanis pontificibus invectos contendunt. Quæ utilitas haud levis censi debet. A Marco Evangelistâ quidam putant hanc versionem novi Testamenti factam, præter Matthæi Evangelium et Epistolam ad Hebræos, quæ volunt ab auctoribus produisse, quomodò nunc leguntur in syriaco Testamento. Nolim equidem contendere, neque negaverim Christi et Apostolorum tempore linguam hebraicam vitiatam vulgò fuisse, ac in syriacam desisse, argumento vocum hebraicarum, quæ in novo Testamento conservantur, *Thaliitha, Cumi, Golgotha, Gabbatha* et aliarum, quæ, ut superius dictum est, non ex hebraicâ linguâ purâ relicte sunt, sed potiùs ex syriacâ, quâ vulgò Judæi eâ tempestate utebantur. Evangelium Matthæi et Epistolam ad Hebræos probabile est initio non linguâ hebraicâ veteri fuisse scripta, sed syriacâ. Tametsi quis suspicari possit quemadmodum scriptores sacri, qui græcè scripserunt, non linguâ græcâ usi sunt corruptâ, quâ vulgus Græcorum procul dubio eo tempore sicut et nostro utebatur, sed antiquâ, sic Matthæum et Paulum veteri linguâ hebraicâ iis libris usos esse. Ac credam potiùs omnes novi Testamenti libros ex græcis conversos in linguam syriacam cum quibus ea editio in omnibus consentit; neque à Marco, ut isti putant, sed longo post tempore eam diligentiam fuisse factam. Consentit enim cum græcis exemplaribus locis omnibus, in quibus à nostrâ versione latinâ ii discrepant, etiam in illis quæ corrupta esse vitio temporum aut hominum culpâ vehementer suspicamus. Periculum facito, non aliter statues ad Corinth. 15 : *Non omnes dormiemus, sed omnes immutabimur*; Joan. ultimo : *Sic enim volo manere donec veniam*; Matth. 1, vers. 13 : *quia tuum est regnum et potentia et gloria in secula, amen*. Quæ verba non sunt in nostrâ vulgatâ. Itâ dùm fidem adstruimus syriacis, ne nostram prodamus editionem latinam verendum est. Plura quidem vitia et maculas in editione syriacâ, ejusve interpretatione latinâ consideravi minoris momenti pleraque. Quæ majora sunt, eorum si exempla pauca subjecero, satis habeam. Ac primùm ad Galat. 4, vers. 26, ubi legitur in vulgatâ : *Sina mons est in Arabia, qui conjunctus est Hierusalem*, interpretes syriacus dixit : *confinis est autem ipsi Hierusalem*. In quo non satis expressit vim vocis רשף ; nunquàm enim significat *confinem esse*, quod de agris dicitur, sed potiùs *convenire, affinem esse, similem esse*; cum quâ significatione verbum græcum, συρτοιχει , mirificè facit, quod de elementis, symbolis eorumque affinitate dicitur, neque ad locorum propinquitatem referri debet, quemadmodum neque vox *conjuncta* est posita in editione nostrâ vulgatâ, sed ad conditionem, qualitatem et mysterii similitudinem. Alioqui Sina locorum regionibus

procul ab Hierosolymâ situs est, quo facillè importunas de loci hujus explicatione quorundam disputationes evadimus. Ad Hebr. 11, vers. 31, in versione latinâ ejus editionis positum est: *Per fidem Rahab meretrix*, additumque ab interprete, *caupona*. Nimirum voluit vocem meretricis non à turpi quæstu deduci, sed ab honesto victûs quærendi genere. Quæ vox Jacobi etiam 2, vers. 25, addita est. In quo leges interpretis violavit, cujus partes sunt vocem in aliam linguam translata non minùs latâ et ancipite significatione relinquere, quàm est in origine, et cum vox syriaca *scortum* significare possit, ac verò plerumque significet, quemadmodum in hebraicâ linguâ, non debuit profectò ad *cauponæ* significationem sive arctari, sive detorqueri. Ac nescio an satis consentiat cum Ecclesiâ eam feminam arbitrari cauponam fuisse et non scortum potiùs, tum ob receptam vulgò opinionem quam antiqui Patres confirmant, tum quòd in hebraicâ modò et syriacâ linguâ, *sona* vocatur, sed etiam latinè *meretrix* in editione vulgatâ, et à B. Jacobo Pauloque sive Lucâ aut Clemente (nam horum alterum Epistolam ad Hæbræos interpretatum esse constans opinio est, et Eusebii, lib. 6 Hist. cap. 18, testimonio confirmatum), græcè, *πόρνη* nuncupatur, quæ voces nescio an usquam in honesti quæstûs significatione occurrant. Scio chaldæum paraphrastem ubique Rahab *cauponam* dicere; et quod plus ponderis habet Gregor. Nazianz. in oratione de Pauperum Curâ hæc verba posuisse: *Inter peccatores Rahab meretrix, sed nequaquam meretrix professione, quæ propter hospitalitatis amorem laudata est et salvata*. Neque ignoro nostrâ ætate placere cœpisse quibusdam Catholicis opinionem, quæ negat Rahab aliquandò scortum fuisse. In quo mallem aliorum sententiam audire, quàm proferre meam. In hoc genere poni debet, quod Matth. 26, vers. 28, ubi nos legimus: *Hic est sanguis meus novi Testamenti*, interpretis syriacè posuit: *novi fœderis*, cum dictionem, quæ eadem *δευτέρου* Græcorum est, Testamentum significare ipsemet in dictionario fatetur, neque ignorare potuit Paulum, ad Hebræos 9, vers. 16, cum de novâ lege disputet, de quâ etiam Christus superioribus apud Matth. verbis loquebatur, eam vocem *in testamenti* significatione posuisse, neque posuisse tantum, sed ex eâ etiam vocis significatione collegisse Christum qui *testamentum* nuncupârat, necessariò fuisse moriturum, ut *testamentum* esset validum. *Testamentum*, inquit, *in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet dum vivit qui testatus est*, cujus argumenti vis penitus corripuit dictione illâ in *fœderis* significatione sumptâ, quod inter vivos etiam est validum, ac debuit venire in mentem, quosdam ejus Epistolæ auctoritatem elevare conatos esse, quod indignum esse id argumentum Pauli majestate putarent, quibus obviâ eundem fuit, atque hæreticorum esse proprium novum testamentum, *novum fœdus* vocare, gallicè *la nouvelle alliance*, atque ab iis per imprudentiam ad quorundam Catholicorum sermonem manâsse, quibus opitulari non oportuit, præsertim cum interpret ipse in Marco et Lucâ atque I ad Cor. 11, ubi de eodem mysterio agitur, pro

eâdem voce *testamentum* reddidisset, tametsi aliis rursum locis ad *fœderis seu pacti* significationem revertatur, quod incredibilem sive inscientiam rerum sive inconstantiam arguit. Atque cum sanè Matth. locum et similes castigandos restituendosque omninò propter auctoritatem Pauli judicarem, ni ab Hieronymo in Jerem. cap. 31 præsidium aliquod habere considerarem, qui dictionem hebraicam, *berith*, cui syriaca et græca respondent, *fœdus* et *pactum* significare ait, atque adeò in eo Jer. cap., vers. 31, legimus in editione vulgatâ: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et seriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, etc.*, et Innoc. cum Marthæ, de celebratione missarum, videri possit hanc interpretationem tueri cum ait: *Novi et æterni Testamenti perindè esse, ac si diceret, novæ et æternæ promissionis*. Itaque de hoc loco, quod de superiori dixi, mallem audire alios quàm ipse pronuntiare, tametsi hoc præsertim tempore æquum fuerat nihil in re tanti momenti mutari, quod multorum aures offendat. Ad Rom. 5, vers. 12, Pelagianis favere videtur, qui negabant transgressionis Adæ labem reatumque manâsse ad posteros, sed eos mortis reos esse, atque vocari à Paulo quòd ejus transgressionem novis peccatis imitati essent. Itaque ubi nos legimus eo loco: *Et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*, quibus verbis significatur omnes Adæ posteros ejus peccati reos esse, etiamsi nullum peccatum novum ipsi committerent, interpretis syriacæ posuit: *Et ita in omnes mors pertransiit, in eo quòd omnes peccaverunt*. Quantò satius erat vertere, in quo omnes peccaverunt, quandò eam interpretationem verba syriaca recipiunt, quàm mutando veteri lectione erroris suspicionem movere? Eòdem pertinet quod I ad Cor. 15, vers. 10, dixit: *Plus quàm omnes laboravi, non ego, sed gratia illius qui mecum est*, quæ interpretatio nostri temporis hæreticis multum favet, negantibus vim et cooperationem liberi arbitrii, totumque tributibus gratiæ: quid enim aliud est, non ego scilicet laboravi, sed gratia ejus qui in me est, nempè Dei? Ac debuit interpreti venire in mentem magnam de hujus loci interpretatione esse Catholicis cum hæreticis litem, Vallamque in annot. negare contrâ S. Thomam et August. satis et hoc loco adstrui *gratiæ cooperantis* vim, Calvinum verò lib. 2 Institut. cap. 3, § 11, ita locum vertisse: *Non ego, sed gratia Dei quæ in me est*, à quo Fabricii interpretatio nihil differt, nisi quòd relativum qui in genere masculino poni maluit. In quo Eras., qui liberior esse solet, cautior exstitit, cum sic locum reddidit: *Non ego, sed gratia Dei quæ mihi adest*, et sanè sic potuit ad verbum verti ex syriaco, *non ego, sed gratia Dei, qui, vel quæ mecum*, neque quidquam addere, quandò in syriaco nihil est aliud, ut Catholicus supplere posset, non verbum *est*, sed *operatur* aut *laborat*, quod proximè præcesserat. Sic enim Vulgata dixit: *Non ego, sed gratia Dei mecum*, scilicet operatur, sublato relativo, conservatâ sententiâ. Censeo ergò, ut maximè alia quæ à me adducta sunt in hoc capite dissimulari omnia placeat, hunc locum castigari debere ne in re tanti momenti adversariis favere judicemur.

Rursus in hoc novo Testamento syriaco nonnulli libri desiderantur, nimirum duæ Joannis Epistolæ, 2 et 3, Petri 2, Judæ Epistola atque Apocalypsis. Unde Græci, qui teste Hieron. Epistolâ ad Dard. et lib. de Scripturibus ecclesiasticis in *Petro, Joanne, Papiâ et Judâ*, atque Euseb. lib. 3 Hist. cap. 25, quique Græcis hoc tempore non pauci adhærent, eosque libros rejiciunt à divinorum librorum numero, argumentum possunt arripere ad perstandum in sententiâ, cum videant in syriacis codicibus non esse. Deest etiam Joan. 8 tota historia adulteræ, quod iis patrociniatur qui eam additiam esse judicant, quorum omnium sententiâ Trident. conc. decret. sess. 4, cap. 1, reprobata est, omnes libros sacros cum omnibus partibus suis prout in Vulgatâ editione circumferuntur suscipientis. Aliquid certè dici debuit ad stabiliendam, tum ejus historiæ, tum reliquorum librorum qui desunt, auctoritatem; in quo video Fabricium absoluto toto opere (nam ab aliquo admonitum fuisse suspicor) laborasse, et initio primi tomi quamdam sive præfationem sive excusationem posuisse, quod ipsis locis ubi periculum erat fieri oportuit. Quis enim postquam venenum hauserit in tantâ sylvâ, sive præfationem, sive privilegiorum sive Epistolarum remedium opportunè inveniatur quærat, admonente nemine? Jam verò illud gravissimum esse arbitror et prorsus correctione indigere, quod 1 Joan. 5, totus versus 7 desideratur, nempe: *quoniam tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*. Quæ verba cum Arianorum jugulum peterent ab ipsis perfidè fuisse sublata Hieronym. indicat, sive quicumque fuit auctor prologi in septem Epistolas canonicas. Et debuit interpretes animadvertere Arianorum pestem hoc tempore in quibusdam provinciis plus nimio grassari, et ut proclives sunt homines ad quærendum undecumquæ erroris patrocinium, posse eos syriacorum codicum auctoritate suam causam tueri, causarique nostros codices esse depravatos, syriacos tantum veram continere lectionem, præsertim cum tanta illis tribuatur antiquitas, ut Marcum habuisse interpretem scribant.

CAPUT XIII.

Septuaginta Interpretes Prophetarum officio functos (1).

Multa de hebraicis codicibus cum sint dicta, rerum ordo exigit ut ad græcos transeamus, quoniam ex illis fontibus primi manarunt. De veteri Testamento plura dicemus, de novo adjiciuntur pauca. Ac veteris Testamenti libros plures interpretes græcè reddidisse superius est explicatum, multasque græcas versiones exstitisse olim librorum veteris Testamenti omnino septem. In eo numero septuaginta Interpretes, qui jussu Ptolemæi Philadelphii id opus perfecerunt in Ægypto, principem locum tenuerunt, cæteris antiquiores majori multo auctoritate. De quibus solet in dubium verti, *an divos libros fuerint divino instinctu et instinctu interpretati*, sic, ut eorum calamus, cum interpretationem faciebant, regeatur à Deo, non minus

(1) Consule Bonfrerium de hac quæstione et Valtoni Prolegomena.

quàm Mosis et aliorum scriptorum sacrorum scribentium libros sacros. Neque hoc loco de vocis notione laboramus; scimus enim scriptores sacros à *Prophetis* veteribus non scribendi fide, sed directionis modo differere. Neque rursus *Prophetæ* vocem latâ significatione usurpamus, quâ Paulus utitur ad Ephesios 3, vers. 5, et cap. 4, vers. 11, ubi ait: *et ipse dedit, quosdam quidem Apostolos, quosdam quidem Prophetas*, eâ voce comprehendens interpretes explanatoresque divinarum Scripturarum. Ambrosii certè sententiâ nimirum, quoniam ut Origenes ait homil. 2 in Ezechielem, quo spiritu et mente antiqui Prophetæ vaticinati sunt, eadem opus habeant qui commodè debent divinos libros exponere, quemadmodum *Evangelistas* mox Paulus vocat, quibus munus erat Evangelium per provincias primis temporibus evulgandi, quo modo ab Eusebio Pantenus Alexandrinus *Evangelista* vocatur, alique multi per id tempus eodem fungentes munere, lib. 5 Historiæ ecclesiasticæ cap. 10. Nos hoc loco *Prophetæ* voce intelligimus, qui præsentia divini Numinis ductus, neque fallere potest, neque falli. Sanè Ægypti rex Ptolemæus Philadelphus, pacis artibus magis quàm bello oblectatus, tam multa ingenii et liberalitatis munimenta reliquit, ut ab eo elegantia opera et magnifica *Philadelpchia* vulgò dicerentur, teste Philone, lib. 2 de Vitâ Mosis. Is auctore Demetrio Phalereo (*qui primus doctrinam urbes regendi*, ut Cicero ait, lib. 3 de Legibus, *ex umbraculis eruditorum et otio, non modò in solem atque pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque perduxit*), alexandrinam bibliothecam undiquè congestis libris instruere cogitavit. Demetrius cui ea cura imposita est, ducentis librorum millibus congestis, et cum brevi ad quingenta millia fore affirmaret, teste Josepho lib. 12 Antiquitatum, cap. 2, tametsi Marcellinus Amianus lib. 22, *septuaginta modò librorum millia*, Cæsare dictatore, in bello alexandrino conflagrâsse affirmat, regi indicavit divinas leges apud Judæos servari, quæ, si in græcam linguam verterentur, magnum ornamentum operi inchoato essent allaturæ. Rex Judæis, quorum erat magnus numerus in Ægypto, per edictum libertate restituta, ad Eleazarum ejus gentis pontificem litteras cum donis mittit, quibus septuaginta duos viros sapientes senos ex singulis tribubus, eâ causâ ad se mitti impetravit, eorumque adventu hebraici libri divinarum Scripturarum græcè sunt redditi. Hactenus auctores consentiunt. De ratione interpretandi dissentiunt inter se viri antiquitate, auctoritateque maximâ. Plerique in cellas distributos affirmant, cum inter se nihil contulissent sententiâ et verbis eisdem interpretationem omnes perfecisse, quod si verum est, numinis præsentis argumento certissimo. Huic sententiæ Augustinus suffragatur, lib. 18 de Civit., cap. 43, tum lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 15, his verbis: « Latinis quibuslibet emendandis Græci adhibeantur, in quibus septuaginta Interpretum, quod ad vetus Testamentum attinet, excellit auctoritas: qui jam per omnes peritiores Ecclesias tantâ præsentia Spiritus sancti interpretati esse dicuntur, ut os unum tot hominum fuerit, et quæ in

« hanc sententiam sequuntur. » Eadem docet Irenæus lib. 3, cap. 25, Ptolemæo metuente ne fortè consensu veritatem absconderent, separatos ejus jussu, eisdem verbis omnes interpretationem fecisse. Idem sentit Clemens Alexandrinus Stromatum primo. Justinus in oratione Paræneticâ, priorum sententiâ confirmatâ, adjicit vestigia *cellularum* Alexandriae se vidisse. Philo, lib. 2 de Vitâ Mosis, aperto miraculo tribuit, in tantâ linguæ græcæ varietate et copiâ, eisdem omninò verbis interpretationem fecisse, atque rei gestæ memoriam anniversariis sacris, non à Judæis, sed ab incolis etiam in Pharo insulâ, ubi interpretatio est facta, celebrari convenisse, sperareque se brevi fore ut tota Ægyptus divinas leges susciperet. Ecce duos oculos testes, quibus auctoritate et fide jure præferri nullus antiquorum possit. Denique Epiphanius, lib. de Ponderibus et Mensuris, cum cæteris consentiens, binos in singulas domunculas distributos, qui erant sex et triginta et unumquodque par singulos divinæ Scripturæ libros interpretandos accepisse primùm; deindè alios circulo affirmat solus, eumque secutus Justinianus, Novellâ 146, eatenus ut *binos* in *singulis* cellulis fuisse dicat; nam alii *singulos* in *singulis* cellulis distributos aiunt. In alteram partem Hieronymi auctoritas opponitur, qui eam opinionem nullo idoneo auctore nixam, ex vulgi rumoribus collectam ait; libro 2 contrâ Rufinum, præfatione in librum Paralip. vulgò sine auctore eas cellulas jactare affirmat, et præfatione in Penta-teuchum: *Nescio*, inquit, *quis primus auctor septuaginta cellulas Alexandriae mendacio suo extruxerit, quibus divisi*, certè septuaginta Interpretes, *eadem scripturârint*; cum Aristæus ejusdem, Ptolemæi *ἑπταπεντηκόντος*, et multò post tempore Josephus nihil tale retulerint, sed in unâ basilicâ contulisse scribant, non prophætasse. Exstat quidam *Aristæus*, qui in intimis Ptolemæi erat, et quo suasore Judæi in libertatem restituti fuerunt, libellus de septuaginta Interpretum versione, singulorum etiam nominibus adscriptis; quem negare non possumus ejus miraculi nullam fecisse mentionem, cum minutissima quæque explicuerit, et fortassè rem omnibus notam ac testatam prætermisit; neque omnia historici referunt. Nam ab auctoritate aliorum Patrum discedere grave existimabam. Neque Josephi auctoritas movebat, qui libro 12 Antiquitatum, cap. 2, *Aristæus* tantùm disputationem fermè totidem verbis in suam historiam transtulit, nullâ re additâ vel commutatâ. Ergò eò inclinât animus, ut divino Numine inspirante septuaginta Interpretes opus perfecisse credam. Certè utrovis modo præcipua præ cæteris Interpretibus auctoritate et maximâ, uti Augustinus ait locis citatis, si separati non fuerunt, sed communi tractatu singula contulerunt, ne sic quidem quemquam unum hominem quâlibet peritiâ ad emendandum tot seniorum doctorumque consensum aspirare oportet aut decet. Quæ sunt ipsa Augustini verba. Porro septuaginta Interpretes in suâ versione non verbum verbo reddidère, uti Origines ait, sed paraphrasim potiùs fecisse videntur quàm translationem. Nimirùm studio nostra et Christi mysteria apertius explicandi, sic commodum ille putabat si sa-